Rua Olímpio de Souza Campos Júnior, 98A – Distrito Industrial – Aracaju - SE

Fone: (79) 3218-4339 - CNPJ: 13.086.566/0001-20

Confidencial - 1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO

DELIBERATIVO DA CASSE

Data: 09.11.2023
Horário: 15 hs

OBJETIVO GERAL

Reunião Extraordinária para deliberar sobre o reajuste dos Planos Associado e Odontocasse
para o ciclo de 2023/2024. O que ocorrer.

PARTICIPANTES

NOME CARGO

Maria Teresa Gomes Lins  Presidente do Conselho Deliberativo

Olga Maria dos Santos Carvalhaes Membro Titular do Conselho Deliberativo

Luciano Queiroz Membro Titular do Conselho Deliberativo

Matheus Luiz de Oliveira Vieira Membro Suplente do Conselho Deliberativo

ENTRADAS

Deliberar sobre o Reajuste dos Planos Associado e Odontocasse para o ciclo de 2023/2024.

SAÍDAS

Aos 09 dias do mês de outubro de 2023, às 15 horas, nas dependências da CASSE, em
Aracaju /SE, localizada na Rua Olímpio de Souza Campos Júnior, 98A, Bairro Inácio Barbosa,
o Conselho Deliberativo da CASSE, no uso de suas atribuições e competências reuniram-se
para deliberar sobre o Reajuste dos Planos Associado e Odontocasse para o ciclo de
2023/2024.

1) A Sra. Maria Teresa Gomes Lins, Presidente do Conselho, declarou aberta a reunião
saudando a todos os presentes e, ato contínuo franqueou a palavra a Sra. Carolina da Silva
Bezerra Beiral, Presidente da CASSE, que em sua fala apresentou a ordem do dia destacando
que todo o material relativo a reunião havia sido enviado antecipadamente via e-mail para todos
os conselheiros.

2) A Sra. Carolina Bezerra iniciou sua fala com apresentação dos Resultados do 3º Trimestre
de 2023. Apresentou ainda a DAT – Documento Atuarial, elaborado pela CTS Consultoria
Técnica e Atuarial, o qual consta 05 (cinco) cenários de reajuste. Cenário 1, para esse cenário
foi considerado a apuração de sinistralidade a proporção entre as receitas de contraprestações
e despesas assistenciais líquidas. Neste caso o percentual de reajuste aplicável seria de
11,02% (onze vírgula dois por cento). Cenário 2, para esse cenário foi considerado de forma
complementar o índice IPCA divulgado pela IBGE acumulado no período de ago/2022 a
jul/2023 que foi de 3,99%. Neste caso o percentual de reajuste do cenário 2, seria de 15,01%
(quinze vírgula um por cento). Cenário 3, para esse cenário foi considerado de forma

ZapSign fabfa2a2-4fbc-4ab1-84ed-a6085719f7b3.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Rua Olímpio de Souza Campos Júnior, 98A – Distrito Industrial – Aracaju - SE

Fone: (79) 3218-4339 - CNPJ: 13.086.566/0001-20

Confidencial - 2

complementar o índice de reajuste divulgado pela ANS de 9,63%. Neste caso o percentual de
reajuste do cenário 3, seria de 20,65% (vinte vírgula sessenta e cinco por cento). Cenário 4,
para o cálculo em questão consideramos a sinistralidade real do contrato agregando as
despesas administrativas mensais, enviadas pela Operadora e adotando ainda o índice IPCA
divulgado pela IBGE de forma complementar, o reajuste necessário será de 26,33%. Caso
fosse adotado o índice da ANS de forma complementar o reajuste necessário do cenário 4
seria de 31,97%. A Diretoria Executiva da CASSE, recomendou uma proposta de reajuste
para o Plano Associado nos seguintes termos: a aplicação do percentual de 15,01% sobre a
tabela dos beneficiários titulares e seus dependentes diretos e o percentual de 3,99%
sobre a tabela dos dependentes agregados com o objetivo de conter o percentual de evasão
dessa carteira que tem sido cada vez maior e tem impactado significativamente os resultados
operacionais da operadora, seguindo o Estudo Atuarial, sugeriu o percentual de 15,01% do
Plano OdontoCasse. Neste momento, a Presidente do Conselho Deliberativo, acatou a
proposta de reajuste recomendada pela Diretoria da CASSE considerada proposta 1. A
Presidente do Conselho apresentou a proposta 2 nos seguintes termos: Aplicar o reajuste de
11,02% para ativos, inativos e patrocinadores (sob a tabela de contribuição), observando os
seguintes pontos: O resultado operacional e o resultado como um todo, positivo da Casse,
principalmente no 1º semestre de 2023. A) A possibilidade de busca de ajuda da CASSE  junto
a corretora. Desde os primórdios que a Corretora vem passando valores abaixo do que deveria.
Apenas em 2021 e 2022 esse socorro chegou para amenizar as situações advindas pela
pandemia de Covid 19. Se estivéssemos recebido  os dividendos de acordo com os resultados
da Corretora, possivelmente hoje estivéssemos um fundig para essas emergências; B) Os
valores praticados em termos de reajustes nos últimos 10 anos vem sendo muito acima dos
reajustes salariais. Mesmo sabendo que os reajustes do plano não estão vinculados aos
reajustes dos salários e benefícios, registra-se que nos últimos 10 anos o reajuste do plano foi
da ordem de 201%, acumulado, os salários só obtiveram 91% e o benefícios, ainda menos,
83%. Isso, por si só, com certeza, contribui para a evasão do plano; C) A saúde é o nosso bem
maior, por isso, temos que cuidar dela.  Vou além, quando é assegurada na Constituição que
SAÚDE É DIREITO. Infelizmente as nossas instituições ainda vêem saúde como um benefício.
Isso tem reflexo na saúde das pessoas pois, passam suas vidas laborando e deterioram,
muitas vezes a sua saúde e, ao se aposentar deixam de ter benefícios, arcando sozinhos com
o ônus; D) Quando um grupo de representantes formou-se em comissão para aprofundar
estudos a fim de propor aos patrocinadores um ajuste na patronal tinha a esperança de
conseguir amenizar essa agonia que é, a cada ano ter um reajuste acima das possibilidades
dos associados, no entanto essa proposta foi negada, com a alegação das razões dos
resultados das empresas vinculadas ao Banco; E) São, hoje 5036 vidas, no aguardo de ter um
reajuste possível de continuar honrando o compromisso de manter seu plano de saúde, entre
outros aspectos. Ao mesmo tempo, pensamos em fortalecer a CASSE, manter seus
associados e, buscar mais vidas para esse Plano. Pensamos ainda num seguimento do plano,
que são os agregados, na maioria, jovens, familiares dos empregados e inativos associados,

ZapSign fabfa2a2-4fbc-4ab1-84ed-a6085719f7b3.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Rua Olímpio de Souza Campos Júnior, 98A – Distrito Industrial – Aracaju - SE

Fone: (79) 3218-4339 - CNPJ: 13.086.566/0001-20

Confidencial - 3

mas que são associados da CASSE. Neste sentidos proponho aplicar o percentual de 9,63%,
recomendado pela ANS, índice esse abaixo do recomendado para os demais associados.
Entre os agregados a evasão vem se elevando a cada ano.  Nos 5,5 últimos anos foram 703
evadidos contra 186 agregados que se associaram a CASSE. Para finalizar, aproveito para
submeter a minha proposta, mesmo entendendo que ainda fica abaixo do que seria necessário
para termos uma CASSE FORTE, reconhecendo que vem sendo feito um trabalho de gestão
que vem trazendo resultados positivos. Entendo ainda que muito tem sido feito mas precisa
fazer mais, por exemplo, contratar consultoria para subsidiar os dirigentes a elaborar
estratégias, saídas, para essa dificuldade que estamos vivenciando. Foi apresentada a
proposta 3 pelo Conselheiro Matheus Luiz onde o reajuste proposto foi a aplicação do
percentual de 11,02% linearmente sobre a tabela dos beneficiários titulares, dependentes
diretos e inclusive agregados. DELIBERAÇÃO: As 03 (três) propostas foram submetidas a
votação, tendo sido vencedora a proposta 1 com os seguintes percentuais de reajuste: 15,01%
sobre a tabela dos beneficiários titulares e seus dependentes diretos e o percentual de 3,99%
sobre a tabela dos dependentes agregados com 2 (dois) votos dos conselheiros. A proposta 2,
onde o reajuste aplicado seria 11,02% sobre a tabela dos beneficiários titulares e seus
dependentes diretos e o percentual de 9,63% sobre a tabela dos dependentes agregados com
o voto de 01 (um) Conselheiro. A proposta 3 com a aplicação de 11,02% linearmente sobre a
tabela dos beneficiários titulares, dependentes diretos e inclusive agregados recebeu 1 (um)
voto. No tocante ao Plano OdontoCasse, submetida à votação, foi aprovada por unanimidade
o percentual de reajuste de 15,01% sobre a tabela de contribuição dos beneficiários titulares,
dependentes diretos e inclusive agregados, conforme recomendação da Diretoria da CASSE
e seguida por todos os conselheiros presentes. A Conselheira Olga Carvalhaes destacou que
muito embora o percentual aprovado foi de 15,01%, o reajuste real para àqueles beneficiários
que possuem dependentes agregados ficará em média de 10,51% considerando que o reajuste
do dependente agregado foi de 3,99%. 2) O que ocorrer. Foi solicitado pelos Conselheiros
que a Diretoria Executiva da CASSE, verificasse junto ao Banco do Estado de Sergipe uma
previsão para resposta quanto a definição da Taxa de Rentabilidade das Aplicações da CASSE
mantidas naquela instituição financeira.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a ata a que se refere esta reunião
que, após lida, foi aprovada e assinada pelos membros do Conselho Deliberativo.

ZapSign fabfa2a2-4fbc-4ab1-84ed-a6085719f7b3.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 17 Novembro 2023, 15:34

Ata do Conselho Delliberativo_09_11_2023.pdf

Documento número fabfa2a2-4fbc-4ab1-84ed-a6085719f7b3

Assinaturas

Maria Teresa Gomes Lins
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 179.187.41.235 / Geolocalização: -10.952025, -37.072220
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/119.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Novembro 16, 2023, 20:03:46
E-mail: mtglins@gmail.com (autenticado com código único
enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 5579988157937
ZapSign Token: d606cb3a-****-****-****-e4706733f92f

Luciano Queiroz
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 191.20.251.210
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Linux; U; Android 10; pt-br; Redmi
Note 8 Build/QKQ1.200114.002) AppleWebKit/537.36
(KHTML, like Gecko) Version/4.0 Chrome/100.0.4896.127
Mobile Safari/537.36 XiaoMi/MiuiBrowser/13.25.2-gn
Data e hora: Novembro 16, 2023, 20:06:46
E-mail: buguinhosergipe@gmail.com
Telefone: + 5579988437945
ZapSign Token: b913db26-****-****-****-e0551de6c607

Assinatura de Maria Teresa Gomes Lins

Assinatura de Luciano Queiroz

ZapSign fabfa2a2-4fbc-4ab1-84ed-a6085719f7b3.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=fabfa2a2-4fbc-4ab1-84ed-a6085719f7b3
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=fabfa2a2-4fbc-4ab1-84ed-a6085719f7b3

Matheus Luiz de Oliveira Vieira
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
Código enviado por e-mail
IP: 186.227.191.243
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/119.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Novembro 17, 2023, 15:34:13
E-mail: matheus.vieira@banese.com.br (autenticado com
código único enviado exclusivamente a este e-mail)
Telefone: + 5579988537974
ZapSign Token: 16d6b597-****-****-****-2459d911373c

Olga Maria dos Santos Carvalhaes
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 189.96.24.13 / Geolocalização: -10.937025, -37.076750
Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 17_0 like
Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko)
GSA/289.0.577695730 Mobile/15E148 Safari/604.1
Data e hora: Novembro 16, 2023, 20:02:38
E-mail: olga.carvalhaes@gmail.com
Telefone: + 5579988025355
ZapSign Token: 9160397d-****-****-****-1445e89ca337

José Magno Santos
Assinou

Pontos de autenticação:
Assinatura na tela
IP: 186.227.191.243 / Geolocalização: -10.954640, -37.068814
Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/119.0.0.0
Safari/537.36
Data e hora: Novembro 17, 2023, 09:39:35
E-mail: jose.magno@cassebanese.com.br
Telefone: + 5579999686954
ZapSign Token: 40b32f2a-****-****-****-cb00da205648

Hash do documento original (SHA256):
e31086f0fc6172c039cb4e9d4cd85b78bf10c28de0c0052ea93bcdfda7b4ae0b

Verificador de Autenticidade:
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=fabfa2a2-4fbc-4ab1-84ed-
a6085719f7b3

Integridade do documento certificada digitalmente pela ZapSign (ICP-Brasil):
https://zapsign.com.br/validacao-documento/

Assinatura de Matheus Luiz de Oliveira V...

Assinatura de Olga Maria dos Santos Carv...

Assinatura de José Magno Santos

ZapSign fabfa2a2-4fbc-4ab1-84ed-a6085719f7b3.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=fabfa2a2-4fbc-4ab1-84ed-a6085719f7b3
https://zapsign.com.br/validacao-documento/
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=fabfa2a2-4fbc-4ab1-84ed-a6085719f7b3

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento de identificação fabfa2a2-4fbc-4ab1-84ed-a6085719f7b3,
conforme os Termos de Uso da ZapSign em zapsign.com.br

ZapSign fabfa2a2-4fbc-4ab1-84ed-a6085719f7b3.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-footer-logo

		2023-11-17T18:34:26+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br